令和 6 年 7 月度 定例理事会議事録

日時  令和 6 年 7 月 18 日（木） 14：00～15：40

場所  東灘区薬剤師会 事務所

出席者 廣瀬、大壁、鹿嶋、小塚、辻本、上田、池内、赤松（事務所参加）

緒方、宮崎、熊本、坂井、河本（Zoom 参加）

    議事録 岩井

 議事録署名人選出 （坂井、熊本）

  連盟活動（坂井）

    ・連盟名簿は班長が担当薬局へ配布→回収→区薬（8 月末まで）→神戸市薬剤師会

    ・神戸市薬剤師会全体で 3000 票 東灘区薬剤師会で 1100 名の名簿（例：4 軒で 55 名）

    ・第二段階＝第一段階の目標の人数×2

7 月度 市薬理事会報告（大壁）

      7 月度兵庫県薬剤師会理事会報告が大壁より行われた。

      ・各部の報告

地域医療部：介護予防講座の講師 開始時間厳守

医療保険部：特定薬剤管理指導加算 3（ロ）の算定はもうしばらく様子をみる

薬局ビジョン特別委員会 フレイルチェック 65 歳、70 歳以外の年齢にも広める

      フレイル参加薬局のリスト化が行われる可能性有

薬局経営部：医療 DX 加算 マイナンバーの声かけ

      薬物乱用防止キャンペーン 7/20（土）神戸駅 学生 24 名参加

      ・政令指定都市神戸大会 11/9～10

      ・情報共有 名札は名字のみで可

① 協議・承認事項

1. 8/24(土)第 21回神戸市認知症疾患医療センター合同研修会 出席者（河本）

    神戸市立中央区文化センター1F多目的ホール 14:00～16:00

2. 学薬検査(1学期)に於ける事務所開所対応について(木曜日はみつるぎ薬局閉局もある為、木曜日のみ 12

時からの検査とする)

3. 8/25(日)御影郡家地区 地蔵盆での｢薬と健康の週間｣イベント参加（兼安公園）15時～17時 約 150名

    ﾌﾚｲﾙﾁｪｯｸとお薬相談（熱中症相談）柴尾・山中・廣瀬（地域薬局・地域協力員へ案内）

    参加者には活動証書発行、先着順

    アンケート回収

4. 9/23(祝)ふれあい秋祭り 本山西地域福祉センター（大壁）800名程度（地域協力員へ案内）

  9/10(火)打合せ 野寄会館 13：30～14：30（河本）

5. 10/31(木)東灘区薬剤師会研修会 大塚 経腸栄養剤の種類と適応について(仮)15：00～16：30(小塚)

    今期あと 2回程度予定

 6．区薬だよりに使用する東灘区薬剤師会のキャラクターの名前公募（9月理事会で決定）

   ホームページのアクセス数の向上・BCPの掲載

 7．11/16(土)東灘区三師会 東灘区薬剤師会主催 9月に医師会・歯科医師会へ案内

     常務以上出席 発表：大壁 長期収載品の選定療養・経口避妊薬

8. 東灘区薬剤師会 各部の現状と計画について

10.完誠堂薬局（4軒）入会の必要書類 準備を事務局で行い、押印のみ依頼する

② 報告事項

1. 6/12(水)第 1回東灘区在宅医療･介護連携推進協議会 東灘区医師会館(大壁)

2. 6/22(土)兵庫県薬剤師会第 88回定時総会懇親会 神戸ポートピアホテル 15:00～(廣瀨､宮崎)

3. 6/24(月)東灘区社会福祉協議会評議委員会(小塚)

4. 6/29(土)令和 6年度 第 1回 薬局経営部 部会(河本)

5. 7/ 4(木)神戸市会議員団と神戸市三師連盟役員との懇談会 ホテルオークラ神戸 18:00～(廣瀨)

6. 7/ 4(木)6月度東灘区在宅 NST推進研究会 20:00～21:00 zoom(坂井)

    ・介護事業所のｹｱﾏﾈｰｼﾞｬｰ等を対象とした報酬改定の研修会を NSTとして実施予定(9 or10月)

     その中で薬剤師会としても調剤報酬の変更点の中で多職種との関わりの部分をお話する事と

     決定(短い時間なので､服薬情報提供料の介護専門員の部分を中心としたお話で予定している）

    ・医師の先生方が多く集まる場(総会等)で歯科医師会､薬剤師会から医科との連携について

     お話の場が設けられるかもしれない(未定)

7. 7/ 6(土)班長研修会 県薬会館 4F 18:00～(廣瀨､上田､大壁､坂井､河本､太田､川岸)

8. 7/11(木)本田あきこ｢全国支部訪問｣13:00～15:00(坂井､上田､緒方､赤松先生 東灘区他 4軒)

9. 7/11(木)本田あきこミニ集会 中央区文化センター1002  19:00～20:00(廣瀨､鹿嶋､大壁)

10.7/11(木)令和 6年度喫煙､飲酒､薬物乱用防止教室講習会 13:00～(忌部)

7/12(金)令和 6年度喫煙､飲酒､薬物乱用防止教室講習会 13:00～(鹿嶋､池内､赤松(才)､平間)

  11.7/13(土)班長研修会 中央区文化センター 18:00～(池内､鹿嶋､熊本､宮崎)

  12.7/13(土)広報・文化部部会（宮崎）

  13.7/18(木)第 1回医療保険部部会 16:30～(太田)

③ 今後の活動予定（参加予定）

1. 7/20(土)くすりと健康セミナー 神薬大ｻﾃﾗｲﾄｾﾝﾀｰ  お薬相談員:伊賀先生､根本先生､板庇先生

                       ﾌﾚｲﾙﾁｪｯｸ ：花岡､井若､川岸先生

2. 7/20(土)政令指定都市 薬物乱用防止キャンペーン 神戸駅採光ドーム 14：00～16：00(大壁)

3. 7/24(水)介護予防講座 本山地域福祉センター11：00～（髙尾）

4. 7/26(金)介護予防講座 横屋会館 13：00～（中瀬）

5. 8/21(水)介護予防講座 青木南地域福祉センター13：00～(髙尾)

6. 8/23(金)介護予防講座 御影北地域福祉センター13：00～（谷口）

7. 9/9(月)介護予防講座 住吉地域福祉センター13：00～（中野）

8. 9/18(水)介護予防講座 県営魚崎高層住宅集会所 13：00～（河本）

9. 7/25(木)神戸市薬剤師連盟 令和 5年度定時総会 14:30～15:00(廣瀨)

10. 8/ 3(土)救急対策部会（宮崎）

11. 8/ 4(日)令和 6年度兵庫県薬剤師会学校薬剤師表彰 13:30～ 神戸市教育会館

           (忌部､緒方､小塚､川畑､谷口､平間先生 6名)

12. 8/ 7(水)東灘区地域包括支援センター運営協議会 東灘区役所 13：30～15：00(辻本)

13. 8/25(日)地蔵盆祭り(兼安公園) フレイルチェック､お薬相談 14:00～17:00(河本 他)

14. 8/29(木)学生実務実習 Ⅲ期接遇研修(大壁)

15. 10/11(金)東灘区区民健康講座 13：30～14：30(講師：太田)

16. 11/16(土)東灘区三師会 今年度担当は東灘区薬剤師会

次回理事会   令和 6 年 9 月 10 日（火）20：00 予定

議事録署名人            印               印